Nova Friburgo Prefeitura <pregaoeletronico.friburgo@gmail.com>

Pedido de impugnação ao Edital PREGÃO ELETRÔNICO 261/2023 PROCESSO
ADMINISTRATIVO 33.206/2023
3 mensagens

pedro fellipe muller ecard <pedro_escritorio@hotmail.com> 29 de dezembro de 2023 às 13:48
Para: "pregaoeletronico.friburgo@gmail.com" <pregaoeletronico.friburgo@gmail.com>

Boa tarde.
Excelentíssimo senhor Pregoeiro.
Remetemos em anexo o nosso pedido de impugnação ao PREGÃO ELETRÔNICO 261/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO 33.206/2023.
Atenciosamente.

Pedro Fellipe
(22) 98101-1030

IMPUGNAÇÃO EDITAL DE LICITAÇÃO SAÚDE N Friburgo ok.pdf
599K

Nova Friburgo Prefeitura <pregaoeletronico.friburgo@gmail.com> 29 de dezembro de 2023 às 15:47
Para: Secretaria de Saúde <gestaodeprocessosecontratos.sms@gmail.com>

[Texto das mensagens anteriores oculto]

IMPUGNAÇÃO EDITAL DE LICITAÇÃO SAÚDE N Friburgo ok.pdf
599K

Secretaria de Saúde <gestaodeprocessosecontratos.sms@gmail.com> 3 de janeiro de 2024 às 17:08
Para: Nova Friburgo Prefeitura <pregaoeletronico.friburgo@gmail.com>

Forwarded Conversation
Subject: Fwd: Pedido de impugnação ao Edital PREGÃO ELETRÔNICO 261/2023 PROCESSO
ADMINISTRATIVO 33.206/2023
------------------------
[Texto das mensagens anteriores oculto]
----------
De: Secretaria de Saúde <gestaodeprocessosecontratos.sms@gmail.com>
Date: sex., 29 de dez. de 2023 às 16:19
To: Central Municipal de Regulação <regulacaoambnf@gmail.com>

Prezados, boa tarde!

Segue impugnação para a devida justificativa.

https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=c6c3170e83&view=att&th=18cb67a82300b1b0&attid=0.1&disp=attd&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=c6c3170e83&view=att&th=18cb67a82300b1b0&attid=0.1&disp=attd&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=c6c3170e83&view=att&th=18cb6e6cfb2ce7a2&attid=0.1&disp=attd&realattid=18cb6e612d8dd56ac822&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=c6c3170e83&view=att&th=18cb6e6cfb2ce7a2&attid=0.1&disp=attd&realattid=18cb6e612d8dd56ac822&safe=1&zw
mailto:gestaodeprocessosecontratos.sms@gmail.com
mailto:gestaodeprocessosecontratos.sms@gmail.com
mailto:regulacaoambnf@gmail.com

--

         Secretaria Municipal de Saúde

Gestão de Processos, Contratos e Convênios

                 (22) 2522-0661 / 2522-0669

   gestaodeprocessosecontratos.sms@gmail.com

----------
De: Secretaria de Saúde <gestaodeprocessosecontratos.sms@gmail.com>
Date: qua., 3 de jan. de 2024 às 11:42
To: ATENÇÃO HOSPITALAR SMS <smsnf.atencaohospitalar@gmail.com>

Prezados, bom dia!

----------
De: Central Municipal de Regulação <regulacaoambnf@gmail.com>
Date: qua., 3 de jan. de 2024 às 13:59
To: Secretaria de Saúde <gestaodeprocessosecontratos.sms@gmail.com>

Prezados, boa tarde!

No que cabe ao setor de regulação, controle e avaliação responder, informamos que tal quilometragem foi
estabelecida para não gerar gastos a mais no setor de transporte TFD. Vale relembrar que o setor de TFD possui
serviços de transporte contratados, e que os mesmo não estão previstos novos serviços fora de domicílio, caso o
município contrate empresas com certa longitude, não será suficiente para sustentar os serviços de transporte do
TFD até o final da competência.

Assim, até a quilometragem estabelecida dá para sustentar os serviços até o final da competência.
At.te:
Gerência de Regulação, Controle e Avaliação
Coordenação de Regulação (22) 25431465
Coordenação de Controle e Avaliação (22)25226689
Coordenação de Tratamento Fora de Domicílio (22) 25224350

----------
De: ATENÇÃO HOSPITALAR SMS <smsnf.atencaohospitalar@gmail.com>
Date: qua., 3 de jan. de 2024 às 16:45
To: Secretaria de Saúde <gestaodeprocessosecontratos.sms@gmail.com>

Boa tarde,
Com relação ao pedido de impugnação acima apresentado, a Subsecretaria de Atenção Hospitalar consultou à
Direção Médica do HMRS que entende que o Quadro Clínico do paciente é na verdade o parâmetro mais
importante a ser avaliado, visto que o mesmo determina a necessidade da solicitação do exame, o que por si só já
justifica os critérios estabelecidos pelo Município em seu Edital.Com isso em mente, entendemos que o risco de
expor pacientes a longas distâncias para a realização de procedimentos diagnósticos, poderá acarretar em
prejuízos irreparáveis a saúde dos nossos assistidos.
Sendo assim, opinamos pelo prosseguimento do certame nos moldes estabelecidos.

mailto:gestaodeprocessosecontratos.sms@gmail.com
mailto:gestaodeprocessosecontratos.sms@gmail.com
mailto:gestaodeprocessosecontratos.sms@gmail.com
mailto:gestaodeprocessosecontratos.sms@gmail.com
mailto:smsnf.atencaohospitalar@gmail.com
mailto:smsnf.atencaohospitalar@gmail.com
mailto:regulacaoambnf@gmail.com
mailto:gestaodeprocessosecontratos.sms@gmail.com
mailto:gestaodeprocessosecontratos.sms@gmail.com
mailto:smsnf.atencaohospitalar@gmail.com
mailto:smsnf.atencaohospitalar@gmail.com
mailto:gestaodeprocessosecontratos.sms@gmail.com
mailto:gestaodeprocessosecontratos.sms@gmail.com

Atenciosamente

Leslie C Moura
Sub Atenção Hospitalar
207520

--

Subsecretaria de Atenção Hospitalar
Secretaria Municipal de Saúde
E-mail: smsnf.atencaohospitalar@gmail.com

--

         Secretaria Municipal de Saúde

Gestão de Processos, Contratos e Convênios

                 (22) 2522-0661 / 2522-0669

   gestaodeprocessosecontratos.sms@gmail.com

IMPUGNAÇÃO EDITAL DE LICITAÇÃO SAÚDE N Friburgo ok.pdf
599K

mailto:smsnf.atencaohospitalar@gmail.com
mailto:smsnf.atencaohospitalar@gmail.com
mailto:gestaodeprocessosecontratos.sms@gmail.com
mailto:gestaodeprocessosecontratos.sms@gmail.com
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=c6c3170e83&view=att&th=18cd0f0e528ae2d2&attid=0.1&disp=attd&realattid=18cb6e612d8dd56ac822&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=c6c3170e83&view=att&th=18cd0f0e528ae2d2&attid=0.1&disp=attd&realattid=18cb6e612d8dd56ac822&safe=1&zw